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[Jens Kristian Hansen.] 
de kortere uddannelser udbygges, således at 
de kan udgøre alternativer til de længereva- 
rende videregående uddannelser. 

Vi erkender, at en egentlig adgangsbe- 
grænsning ved en bestemt universitetsud- 
dannelse kan blive nødvendig, og at det er 
nødvendigt, at ministeren har en bemyndi- 
gelse til at indføre en sådan adgangsbe- 
grænsning, men det betinges af, at der til 
folketingets undervisningsudvalg fremsendes 
et fuldstændigt notat med fyldestgørende 
oplysninger om det pågældende område. For 
ét område findes der på nuværende tids- 
punkt et sådant notat, nemlig vedrørende 
lægestudiet. Her foreligger der sådanne 
meget udførlige oplysninger, der siger, at 
det kan blive nødvendigt, at der indføres 
adgangsbegrænsning til lægestudiet fra 
1976. 

Jeg vil i den forbindelse gerne spørge 
undervisningsministeren, om ministeren vil 
drage omsorg for, at vi i undervisningsud- 
valget får de samme gode og nøjagtige op- 
lysninger, som der foreligger for lægestudiet, 
ikke for at medvirke til at indføre en ad- 
gangsbegrænsning, men for i så god tid som 
overhovedet muligt at kunne styre i den rig- 
tige retning. 

Generelt må der ved fastlæggelse af krite- 
rierne for adgangsbegrænsning sikres størst 
mulig flersidighed, og der må ikke sigtes 
mod ens metoder ved de forskellige uddan- 
nelser. 

Vi er i øjeblikket i besiddelse af materia- 
le, der giver retningslinjerne for de kriterier, 
der skal fastlægges. Vi kan i socialdemokra- 
tiet tiltræde, at styring af de videregående 
uddannelser effektiviseres gennem indførelse 
af et budgetteringssystem, der muliggør til- 
deling af ressourcer til henholdsvis undervis- 
ning og forskning efter forskellige kriterier, 
ligesom vi også indser nødvendigheden af 
etablering af en hensigtsmæssig studenter- 
registrering. 

Tove Nielsen (V): 
Det kan nok undre et og andet af folke- 

tingets medlemmer, og vel især medlem- 
merne af folketingets undervisningsudvalg, 
at kommunisterne på folketingets anden 
mødedag i denne samling, det var den 8. 
oktober, anmeldte forespørgslen om, hvad 

ministeren kan oplyse om regeringens planer 
med hensyn til regulering af tilgangen til de 
videregående uddannelser. 

For det første kan det undre, fordi under- 
visningsudvalget så sent som den 23. sep- 
tember i år havde et heldagsmøde på Ma- 
rienborg, hvor vi gennemdrøftede hele pro- 
blematikken omkring de højere videregående 
uddannelser. Her synes jeg nok, det endnu 
en gang er på sin plads at understrege, at 
det egentlig er ganske uforståeligt, at kom- 
munisterne med deres forespørgsel mener, at 
man kan tage ét punkt ud a,f de mange 
aspekter i hele denne debat og diskutere det 
isoleret. Hvad årsagen hertil er, ved jeg af 
gode grunde ikke, men det skulle vel ikke 
fra kommunisternes side være et forsøg på 
at forklare befolkningen, at vi kun skulle 
spekulere i at begrænse adgangen, under- 
forstået, at vi ville afskære unge fra at få en 
uddannelse. Hvis kommunisterne har fulgt 
den debat, der står på og har stået på igen- 
nem de senere år, burde de i hvert fald vide, 
at sådan er tankegangen ikke, tværtimod. 

For det andet undrer det, fordi undervis- 
ningsudvalget har et ret så fyldigt materia- 
le, netop det, der var lagt frem til mødet på 
Marienborg, og langt det meste af dette 
materiale burde ikke være kommunisterne 
ukendt, da det jo dannede grundlag for den 
heldagsdebat, som fandt sted i folketinget i 
april 1974. Allerede dengang lagde venstre- 
regeringen op til en folketingsbeslutning om 
de højere videregående uddannelser. Senere 
under venstreregeringen blev der fremsendt 
yderligere materiale, og som bekendt havde 
vi jo i august sidste år også et heldagsmøde, 
hvor vi tog et ekstra skridt frem mod en 
beslutning. 

Jeg skal da være den første til at beklage, 
at der endnu ikke er truffet en afgørelse, 
idet det jo var venstreregeringens ønske, at 
man senest allerførst i dette år kunne træffe 
en endelig afgørelse. Det er som bekendt 
ikke endnu blevet til noget, fordi der hidtil 
ikke fuldt ud har været en politisk vilje til 
at træffe den nødvendige afgørelse. Det be- 
klager jeg som sagt meget, for jo længere vi 
skubber problemerne fra os, jo sværere bliver 
de at løse. 

Jeg kan heller ikke godtage ministerens 
argumentation, der går ud på,. at vi på 
grund af regeringsskifte og på grund af ar- 


